umbra terre in ipsius detrimento. Vnde Pluto qui interpretatur umbra terre illam fingitur mutauisse.

[f. 52v]

Modo accedit actor ad mutacionem de Ascalapho in bubonem et continuat se a precedentibus dicens *mater*.

509. MATER Ceres; STVPVIT territa est¹⁴⁴; SAXEA esset; VOCES Aretuse.

510. FVIT Ceres; VT postquam.

Attonitus est ille qui loqui non potest, unde dicitur ab 'a' quod est sine, et a 'tono' quod est sonus.

511. CVRRIBVS in; AVRAS... IN ETHERIAS id est in celum.

512. EXIT ascendit; VBI id est in quo celo¹⁴⁵; NVBILA deturpata.

513. INVIDIOSA plena inuidiosis uerbis, quia inuidiam et odium retorquebat in Iouem.

514. IVPITER o; INQVIT Ceres.

515. NVLLA tibi; MATRIS mei scilicet.

516. NATA mea; PATREM te; PRECAMVR te.

517. QVOD ideo; NOSTRO de; EDITA nata.

Quasi diceret : te deprecor ne habeas illam uiliorem ideo quod illam peperit.

518. EN ecce; QVESITA a me; NATA mea.

519. AMITTERE CERTIVS id est esse certam de amissione.

<si reperire uocas amittere certius> quasi diceret : si tu uocas amittere reperire, reperta est.

520. VBI SIT illa predicta; RAPTA sit.

<feremus> pacienter substinebimus.

521. DVMMODO tamen; REDDAT nobis; PREDONE MARITO tali qui eam depredetur.

Dixi *dummodo reddat eam*, et uere reddenda est *nec enim*.

522. SI IAM MEA FILIA NON EST id est si gratia mei que dea sum non est digna non¹⁴⁶ rapi.

Quasi diceret : quamuis non esset filia mea, saltem ex quo filia tua est non deberet rapi.

Ita locuta est Ceres cum dolore *Iupiter*.

524. NATA Proserpina.

144 territa est] S W, in ras. V.

145 VBI id est in quo celo] ut uid. V, IBI in celo S W.

146 non] S W, in ras V.

terre 'serpens' (rampant), et l'ombre de la terre nous la cache quand elle disparaît. D'où l'on imagine que Pluton, qu'il faut interpréter comme l'ombre de la terre, l'a transformée.

[f. 52v]

Puis l'auteur arrive à la transformation d'Ascalaphe en hibou et il fait suite à ce qui précède en disant *la mère...*

509. LA MÈRE Cérès ; AUX MOTS d'Aréthuse.

510. Cérès FUT.

Est 'attonitus' (étonné) celui qui ne peut plus parler : le mot dérive de 'a' qui veut dire 'sans' et 'tono' qui veut dire 'son'.

511. Dans un CHAR ; VERS L'ÉTHÉR c'est-à-dire dans le ciel.

512. OÙ dans ce ciel.

513. ENFLAMMÉE DE HAINE pleine de paroles haineuses, parce qu'elle rejetait sa haine et sa colère sur Jupiter.

514. Ô JUPITER ; DIT Cérès.

515. AUCUNE pour toi ; POUR LA MÈRE pour moi, évidemment.

516. Ma FILLE ; LE PÈRE toi ; NOUS te PRIONS.

517.

Comme si elle disait : je te prie de ne pas avoir plus de mépris pour elle parce que c'est moi qui l'ai enfantée.

518. CHERCHÉE par moi ; ma FILLE.

519. PERDRE AVEC PLUS DE CERTITUDE c'est-à-dire être plus certaine de sa perte.

«*si tu appelles trouver la perdre avec plus de certitude*» comme si elle disait : si tu appelles trouver le fait de la perdre, alors je l'ai trouvée.

520. OÙ ELLE EST celle dont il a été question.

«*je le supporterai*» je l'endurerai patiemment.

521. Qu'IL nous LA RENDE ; UN VOLEUR POUR MARI un mari qui l'a volée.

J'ai dit *pourvu qu'il la rende* et vraiment il doit la rendre *en effet...*

522. SI DÉJÀ ELLE N'EST PLUS MA FILLE c'est-à-dire si pour moi qui suis déesse elle n'est pas digne de ne pas être enlevée.

Comme si elle disait : même si elle n'était pas ma fille, du moins par le fait qu'elle est ta fille elle n'aurait pas dû être enlevée.

Ainsi parla Cérès avec douleur, *Jupiter...*

524. FILLE Proserpine.

526. VERVM set ; GENER scilicet Pluto.
<neque erit nobis gener ille pudori> id est non debemus habere pudorem si Pluto sit gener nobis.
527. MODO tamen ; DIVA o ; VELIS illum esse generum tuum ; VT quamuis.
528. QUID debet ualere ; CETERA quia rex est et potens.
529. NEC CEDIT ille dat locum.
530. DISCIDII ut diuidatur filia tua ab illo ; REPETET iterum petet ; PROSERPINA filia tua.
discidii id est separacionis, id est quod separetur ab inferno.
531. LEGE per ; CONTIGIT illa, scilicet Proserpina ; ILLIC apud inferos.
 Dixi quod ille gener non est nobis pudendus, set *si*.
532. ORE suo ; CAUTVM EST prouisum est.
<cautum> id est deliberatum, uerbum est legale.
533. DIXERAT Iupiter ; AT set ; EDVCERE id est quod educeret, id est traheret ab inferis ; NATAM suam.
534. FATA dispositio fatorum ; VIRGO Proserpina.
<non ita fata sinunt> ut illam ab inferis traheret.
535. SIMPLEX illa indiscreta.
536. PVNICEVM rubeum.
curua dicit propter pondus pomorum : arbores enim habent curuari propter nimium pondus.
537. DE CORTICE illius pomi.
pallenti dicit respiciendo ad colorem corticis pomorum granatorum, qui pallidus est.
538. ILLVD scilicet quod comederet illa grana.
539. ORNE nimpha.
540. AVERNALES infernales ; HAVT non IGNOTISSIMA, immo notissima.
541. EX ACHERONTE fluuio¹⁴⁷ ; SVO amasio.
 Et ita notat illum fuisse filium Ornes et Acherontis.
542. VIDIT Ascalaphus ; INDICIO suo ; REDITVM Proserpine ; CRVDELIS ille ; ADEMIT abstulit.
<uidit> repetit ut addat.
543. REGINA Proserpina ; HEREBI inferni ; TESTEM Ascalaphum.
<testem> quia indicauerat Ascalaphus quod illa comederat.
544. CAPVT eius.

147 fluuio] S W, in ras. V.

526. GENDRE à savoir Pluton.

«*nous n'aurons pas à rougir d'un tel gendre*» c'est-à-dire nous ne devons pas rougir que Pluton soit notre beau-fils.

527. Ô DÉESSE ; SI TU lui ACCORDES d'être ton gendre.

528. QUE doit valoir ; LE RESTE parce qu'il est roi et puissant.

529.

530. LA SÉPARATION d'écarter ta fille de lui ; PROSERPINE ta fille.

la séparation : l'éloignement, c'est-à-dire qu'elle s'éloigne des enfers.

531. SI celle-ci, c'est-à-dire Proserpine, (N'A PAS) TOUCHÉ ; LÀ-BAS aux enfers.

J'ai dit qu'il n'est pas un gendre dont on devrait rougir, mais *si...*

532. AVEC sa BOUCHE.

«*délibéré*» c'est-à-dire décidé, c'est un mot du lexique judiciaire.

533. Jupiter AVAIT DIT ; RAMENER c'est-à-dire qu'elle la ramènerait, la ferait sortir des enfers ; sa FILLE.

534. LES DESTINS les dispositions du destin ; LA VIERGE Proserpine.

«*les destins s'opposent*» au fait qu'elle soit ramenée des enfers.

535.

536.

Il dit que l'arbre est *courbé* à cause du poids des fruits : il est normal que les arbres se courbent sous un excès de poids.

537. DE L'ÉCORCE de ce fruit.

Il dit *pâle* quant à la couleur de l'écorce des grenades, qui est pâle.

538. CELA à savoir le fait qu'elle ait mangé ces grains.

539. ORPHNÉ une nymphe.

540. DE L'AVERNE des enfers ; LA MOINS INCONNUE ou plutôt la plus célèbre.

541. DE L'ACHÉRON un fleuve ; SON aimé.

Et ainsi l'auteur note qu'Ascalaphe était le fils d'Orphné et d'Achéron.

542. Ascalaphe VIT ; sa DÉNONCIATION ; LE RETOUR de Proserpine ; CRUEL celui-ci.

L'auteur répète et ajoute «*il la vit*».

543. LA REINE Proserpine ; DE L'ÉRÈBE des enfers ; LE TÉMOIN Ascalaphe.

«*témoin*» parce qu'Ascalaphe avait révélé qu'elle avait mangé les graines.

544. Sa TÊTE.

Phlegeton fluuius est infernalis.

[f. 53r]

546. ILLE Ascalaphus ; SIBI ABLATVS nature sue, quia mutatus ;
AMICITVR tegitur.

547.

«*longosque reflectitur ungues*» id est habet longos ungues et reflexos.

548. PER INHERCIA pigra ; BRACHIA sua.

549. FEDA immunda ; VOLVCRIS auis ; NVNCIA auis, dico.

550. BVBO scilicet ; MORTALIBVS hominibus ; OMEN bubo dico existens.

Moralis est ista mutacio. Re uera Ascalaphus quidam fuit philosophus qui de compoto lune tractans eam infimam esse perhibuit, unde fingitur de fructu inferni gustasse Proserpina. Mutatus est in bubonem que auis est noctis, quod ideo fingitur quia de nocturnis lune cursibus que preest nocti tractauit ille philosophus.

Ita mutatus fuit Ascalaphus in bubonem et *tamen*.

Continuat se ad precedencia ut addat de mutatione Acheloidum in Sirenes. Et hoc est *hic tamen* etc.

551. HIC Ascalaphus ; INDICIO LINGVAQVE id est lingua indicante, endiadis ; LINGVA garrulitate lingue.

552. VOBIS sunt ; o ACHELOIDES Sirenes filie Acheloi ; VNDE qua ratione.

554. LEGERET colligeret ; VERNOS uernales.

an etc. : pluma et pedes auium an sunt uobis, *quia*.

555. COMITVM suarum ; SYRENES uos.

556. QVAM Proserpinam ; FRVSTRA quia non inuenistis ; QVESISTIS uos.

557. PROTINVS statim.

559. FACILES uobis fauentes.

560. SVBITIS subito natis.

Et licet mutare essetis, *tamen*.

561. CANOR cantus ; MVLCENDAS delectandas.

562. DOS ORIS scilicet uox uestra dulcis.

Le Phlégéthon est un fleuve infernal.

[f. 53r]

546. CELUI-CI Ascalaphe ; ARRACHÉ À LUI-MÊME à sa nature parce que transformé.

547.

<ses ongles s'allongent et se recourbent> c'est-à-dire qu'il a des ongles longs et recourbés.

548. Ses BRAS.

549. MESSAGER l'oiseau, dis-je.

550. LE HIBOU évidemment ; AUX MORTELS aux hommes ; PRÉSAGE c'est le hibou, dis-je.

Cette transformation est morale. En réalité, Ascalaphe était un philosophe qui, traitant des calculs sur la lune, montra qu'elle avait une orbite très basse, ce qui est représenté par le fait que Proserpine goûta un fruit des enfers. Il fut transformé en hibou qui est un oiseau nocturne, ce qui est imaginé parce que ce philosophe examina les révolutions nocturnes de la lune, qui gouverne la nuit.

Ainsi Ascalaphe fut transformé en hibou et *toutefois...*

Il fait suite aux mots qui précèdent en ajoutant la transformation des Achéloïdes en sirènes, en commençant par les mots *celui-ci toutefois* etc.

551. CELUI-CI Ascalaphe ; PAR LA DÉNONCIATION ET PAR LA LANGUE donc par la dénonciation de sa langue, c'est un hendiadys ; PAR SA LANGUE par le bavardage de sa langue.

552. Ô ACHÉLOÏDES les Sirènes, filles d'Achéloüs ; D'OÙ raison pour laquelle.

554.

est-ce que etc. : est-ce que vous avez des plumes et des pattes d'oiseau, *parce que...*

555. De ses COMPAGNES ; LES SIRÈNES vous.

556. QUE Proserpine ; VAINEMENT parce que vous ne l'avez pas trouvée ; vous L'AVEZ CHERCHÉE.

557.

559.

560. SOUDAINES poussées soudainement.

Et quoique vous ayez été transformées, *toutefois...*

561.

562. LE TALENT DE VOTRE BOUCHE c'est-à-dire votre douce voix.

563. REMANSIT uobis.

Hic ostendit quomodo de tristi mutata est Ceres in letam. Continuatio talis est : ita Proserpine abstulit reditum Ascalaphus per indicium suum. Vel sic : ita iuxta legem datam a Ioue non potuit Proserpina extrahi ab inferis, *at*.

564. AT set ; MEDIVS mediator ; FRATRIS Plutonis ; MESTE tristis ; SORORIS sue, scilicet Cereris.

565. DIVIDIT ANNVM inter Plutonem et Cererem.

566. DEA Proserpina ; NVMEN scilicet.

commune dicit, quia luna est in celo, Proserpina apud inferos.

567. CVM MATRE Cerere ; TOTIDEM per ; TOTIDEM per ; CVM CONIVGE Plutone.

568. EXTEMPLO statim ; FACIES habitus ; MENTIS eius.

569. NAM quia ; MODO paulo ante ; MESTA tristis.

570. DEE Cereris ; VT sicut SOL est letus¹⁴⁸.

571. VBI cum.

Ista mutacio de Cerere tristi in letam naturalis est et duplici de causa potest contingere. Quando enim luna, que habetur per Proserpinam Cereris filiam quod ideo fingitur quia corpus habet obtusum quod cum terra elemento traxit sicut a matre, absconditur a facie terre in sui detrimento, tunc Ceres, id est terra, tristis est. Leta autem cum faciem eius illuminat luna in augmento quia diuersis respectibus obscuritas parit tristitiam, claritas uero letitiam. Vel aliter : dum enim Proserpina, que et¹⁴⁹ humor esse intelligitur, est in uisceribus terre, quam habemus per Cererem, clausus tenetur sicut in uentre matris filia, tunc uidetur esse tristis terra, quia nichil de se producit et hoc per mediam anni partem, cum autem herbas et flores producit tunc uidetur esse leta. Et hoc determinat tamquam mediator Iupiter, id est superior aer, ad cuius dispositionem conformant se inferiora, quod habent a Deo creatore suo. De Cerere et Proserpina uersus : « Est Ceres alma seges, semen Proserpina, tellus | Pluto, quo sponsa terra labore parit. | Inferior reliquis est luna planeta planetis | quare Tartarea fingitur esse dea. | Per quos fructificat septem dic grana planetas, | Ascalaphus uilis philosophator erit ».

148 est letus] S W, *in ras.* V.

149 et] S W, *in ras.* V.

563. IL vous RESTA.

Ici l'auteur montre comment Cérès d'affligée devint heureuse. Telle est la suite : Ascalaphe, par sa délation, avait empêché Proserpine de revenir. Ou bien ceci : selon la loi promulguée par Jupiter Proserpine ne put sortir des enfers, *mais...*

564. INTERMÉDIAIRE médiateur ; ENTRE SON FRÈRE Pluton ; ET sa TRISTE SŒUR Cérès.

565. IL DIVISA L'ANNÉE entre Pluton et Cérès.

566. LA DÉESSE Proserpine ; LA PUISSANCE évidemment.

Il dit *commune* parce qu'elle est la lune dans le ciel, et Proserpine aux enfers.

567. AVEC SA MÈRE avec Cérès ; AVEC SON ÉPOUX AVEC Pluton.

568. DE son ÉTAT D'ESPRIT.

570. DE LA DÉESSE de Cérès ; COMME LE SOLEIL est heureux.

571.

Cette transformation de Cérès, qui d'affligée devint heureuse, est naturelle et peut arriver pour deux raisons. En effet la lune est représentée par Proserpine, fille de Cérès, ce qui est imaginé parce qu'elle a un corps rond qu'elle a reçu avec la terre, comme élément, comme d'une mère. Quand la lune est cachée par la face de la terre, lors de sa disparition, alors Cérès, la terre, est affligée. Elle devient heureuse quand la lune illumine la face de la terre, en réapparaissant, parce que, à divers égards, l'obscurité engendre l'affliction, la luminosité le bonheur. Ou d'une autre façon : pendant que Proserpine, qu'on peut interpréter aussi comme l'humidité, est dans les entrailles de la terre, que nous avons par Cérès, et qu'elle est tenue enfermée comme une fille dans le ventre de sa mère, alors la terre paraît triste, parce qu'elle ne donne aucun produit, et cela pendant la moitié de l'année ; mais quand elle fait croître les herbes et les fleurs, alors elle paraît être heureuse. Et cela c'est Jupiter, à savoir l'air supérieur, en tant que médiateur, qui le détermine : les éléments inférieurs se conforment selon ses dispositions, ce qu'ils tiennent de Dieu leur créateur. Voici des vers sur Cérès et Proserpine : « Cérès nourricière est la moisson, Proserpine la semence, Pluton le sol, duquel la terre son épouse enfante dans la peine. La lune est une planète plus basse que toutes les autres, c'est pourquoi l'on imagine qu'elle est la déesse du Tartare. Par les sept planètes, entends les grains, par lesquelles elle donne du fruit, Ascalaphe sera un mauvais philosophe ».